ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

М -  2 0 №  _

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

'21 никого»
Гоеударственная Дума ФС РФ

Дата 26.01.2022 21.36
№61951-8; 1.1

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
направляю проект федерального закона «О внесении изменения в Трудовой
кодекс Российской Федерации (в части особенности оплаты труда работников,
занятых на подземных работах)», вносимый в Государственную Думу в порядке
реализации права законодательной инициативы.

Приложения:

проект федерального закона «О внесении изменения в Трудовой кодекс
Российской Федерации (в части особенности оплаты труда работников, занятых
на подземных работах)» на 2 л.;
пояснительная записка к проекту федерального закона на 3 л.;
перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в
связи с принятием федерального закона на 1 л.;
финансово-экономическое обоснование к проекту федерального закона на 1 л.;

копии текста законопроекта и сопроводительных документов на магнитном
носителе.

Исполнитель: Гусев С.С. 8(951)6740477

Вносится депутатами
Г осударственной Думы

С.М. Мироновым
Г.Ю. Семигиным
В.К. Гартунгом
Д.Г. Гусевым
М.Г. Делягиным
А.В. Терентьевым
А.А. Кузнецовым
А.В. Чепой
А.С. Аксененко
Я.В. Лантратовой
Н.В. Новичковым
А.А. Ремезковым
Ю.И. Григорьевым

Проект // %

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации

(в части особенности оплаты труда работников,
занятых на подземных работах)

Статья 1

Внести в Трудовой кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации 2002, N 1 (ч. 1), ст. 3; 2013, N 52

(часть I), ст. 6986) изменение, дополнив статью 146 частью 3 следующего

содержания:

«Оплата труда работников, занятых на подземных работах, указанных в

статье 330.1 настоящего Кодекса, производится в повышенном размере.

Минимальная месячная тарифная ставка (оклад) работников, занятых на

подземных работах, на простых неквалифицированных работах и при

соблюдении нормы рабочего времени (горнорабочего подземного первого

разряда; горнорабочего первого разряда, занятого на подземных работах), не

может быть менее двукратной величины прожиточного минимума для

трудоспособного населения, устанавливаемого Правительством Российской

Федерации».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

«О внесении изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации (в
части особенности оплаты труда работников, занятых на подземных

работах)»

Сложившаяся практика регулирования оплаты труда шахтеров
требует государственных гарантий и государственного регулирования
оплаты труда работников, занятых на подземных работах.

В Трудовом Кодексе Российской Федерации отсутствуют особенности
оплаты труда работников, занятых на подземных работах.

В Трудовом Кодексе Российской Федерации существует отдельная
Глава 51.1. «Особенности регулирования труда работников, занятых на
подземных работах». Статьями этой Главы регулируются: особенности
приема на подземные работы (статья 330.2.); медицинские осмотры
работников, занятых на подземных работах (статья 330.3.); отстранение от
работы работников, занятых на подземных работах (статья 330.4.);
дополнительные обязанности работодателя при организации и проведении
подземных работ (статья 330.5.).

В Трудовом Кодексе Российской Федерации установлена оплата труда
в повышенном размере для работников, занятых на работах с вредными и
(или) опасными условиями труда (статья 147.). Однако, вредные и (или)
опасные условиями труда относятся к факторам производственной среды и
трудового процесса, оказывающих влияние на работоспособность и здоровье
работника (Раздел X. Охрана труда. Глава 33. Общие положения. Статья 209.
Основные понятия). Соответственно работы на вредных и (или) опасных
условиях труда не соотносятся с интенсивностью труда на подземных
работах.

Труд на подземных работах - характеризуется особой
интенсивностью труда, основными показателями которой является тяжесть
труда и напряженность труда.

Тяжесть труда на подземных работах проявляется в величине
энерготрат. В соответствии с Методическими рекомендациями MP
2.3.1.2432—08 «Нормы физиологических потребностей в энергии и пищевых
веществах для различных групп населения Российской Федерации»,
утвержденными Главным государственным санитарным врачом РФ

18.12.2008, все взрослое население в зависимости от величины энерготрат
делится на 5 (пять) групп для мужчин и 4 (четыре) группы для женщин,
учитывающих производственную физическую активность и иные
энерготраты.

Работники, занятые на подземных работах, согласно этим
Методическим рекомендациям MP 2.3.1.2432—08, относятся к V группе
(очень высокая физическая активность; мужчины), с коэффициентом
физической активности - 2,5.

Физиологические потребности в энергии и пищевых веществах V
группы в 1,71-1,78 раза выше, чем у I группы (очень низкая физическая
активность) - работников преимущественно умственного труда.
Соответственно затраты на восполнение энергии (затраты на питание) у
работников, занятых на подземных работах, в 1,7 раза больше, чем у
работников, относящимся к I группе производственной физической
активности.

Напряженность труда на подземных работах, связана в основном с
постоянным психоэмоциональным напряжением (риском для собственной
жизни и ответственности за жизнь других людей) - одним из важнейших
психофизиологических факторов труда работников, занятых на подземных
работах.

С учетом тяжести труда и напряженности труда, в целях обеспечения
нормального воспроизводства рабочей силы работников, занятых на
подземных работах, необходимо установить достаточное минимальное
вознаграждение за их труд в подземных условиях, без учёта доплат и
надбавок компенсационного, в том числе за работу во вредных и (или)
опасных условиях, и стимулирующего характера.

Предлагается дополнить статью 146. «Оплата труда в особых
условиях» частью, которая устанавливает государственные гарантии по
оплате труда работников, занятых на подземных работах.

Законодательное закрепление размера минимальной месячной
тарифной ставки (оклада) работников, занятых на подземных работах, на
простых неквалифицированных работах и при соблюдении нормы рабочего
времени, в размере не менее двукратной величины прожиточного минимума
для трудоспособного населения по Российской Федерации, позволит не

только обеспечить государственные гарантии по оплате труда работников,
занятых на подземных работах, но и будет способствовать реализации
позиции Президента России В.В. Путина по вопросам оплаты труда
шахтеров.

В соответствии с применяемой системой социального партнёрства,
Федеральным отраслевым соглашением по угольной промышленности
Российской Федерации (Приложением№ 4), определена структура условно-
постоянной и условно-переменной частей заработной платы шахтеров. В
частности под условно-постоянной частью заработной платы понимаются
оплата по тарифным ставкам, оплата нормативного времени передвижения в
шахте; различные доплаты, надбавки и коэффициенты.

Установление предлагаемых государственных гарантий по оплате
труда работников, занятых на подземных работах, приведет к
изменению структуры оплаты труда шахтеров в сторону увеличения
условно-постоянной части заработной платы, за счёт увеличения оплаты
по тарифным ставкам, и сокращению сдельного заработка. Такое
изменение должно привести к снижению уровня необоснованного риска при
проведении подземных работ, на которую вынуждены идти шахтеры, когда
их заработная плата и как следствие благополучие семьи зависит
от количества добытого сырья.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в Трудовой
кодекс Российской Федерации (в части особенности оплаты труда

работников, занятых на подземных работах)»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в Трудовой

кодекс Российской Федерации (в части особенности оплаты труда

работников, занятых на подземных работах)» не потребует выделения

дополнительных бюджетных ассигнований из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении

изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации (в части
особенности оплаты труда работников, занятых на подземных работах)»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в Трудовой

кодекс Российской Федерации (в части особенности оплаты труда

работников, занятых на подземных работах)» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других

федеральных законов.